
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    310    DEL     06/05/2014 

LAVORI  DI  DI  RISANAMENTO  DELLE  CAMERE  DI  ESPANSIONE  DEL 
PORTO  CANALE  –  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  DEI  LAVORI  DI 
ESECUZIONE DI  CARPENTERIA E  RIPRISTINO INTONACI  ALLA DITTA 
FRISONI  GABRIELE  IMPRESA INDIVIDUALE  CON  SEDE  IN  CORIANO 
FRAZIONE CAVALLINO, VIA CAVALLINO, 38 47853 CORIANO (RN) PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 58.000,00 COMPRESI ONERI SICUREZZA 
- CIG 5238121A2F, CUP: G67D12000020002.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 381 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 310 del 06/05/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
Premesso:

• CHE con delibera n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, il 
Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio 
finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

• CHE la Giunta comunale con deliberazione n.11 del 15/01/2014, ha preso atto 
che,  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  in  sperimentazione  possano 
impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  spese  non  superiori  ad  un 
dodicesimo  delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell'ultimo  bilancio 
pluriennale,  ridotte delle  somme già impegnate negli  esercizi  precedenti,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi.

CONSIDERATO che in data 27.01.2014 veniva stipulato con la Società Cooperativa S. 
Martino con sede a Marghera (VE) via L. Galvani, 12 il contratto Rep. n. 20425 per 
l'appalto dei lavori di risanamento delle camere di espansione del porto canale (CIG 
5238121A2F, CUP: G67D12000020002);

VISTA la nota pervenuta in data 17.04.2014 prot. 0012998/2014, a termini della quale 
detta  impresa  contraente  ha  chiesto  di  poter  subappaltare  alla  ditta  FRISONI 
GABRIELE  IMPRESA  INDIVIDUALE  CON  SEDE  IN  CORIANO  FRAZIONE 
CAVALLINO, VIA CAVALLINO, 38 47853 CORIANO (RN), parte dei suddetti lavori 
e precisamente i lavori di esecuzione di carpenteria e ripristino di intonaci per l’importo 
di Euro 58.000,00 così suddiviso: Euro 56.348,98 per lavori ed Euro 1.651,02 per oneri 
della sicurezza;

ACCERTATO CHE, in adempimento a quanto disposto dall’art.  18 della L.  55/90 e 
succ. modifiche e all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, la ditta aggiudicataria:

• ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui 
sopra;

• ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la 
ditta subappaltatrice, sottoscritto in data 11/04/2014,  successivamente all’inizio 
dei lavori;

• ha  provveduto  inoltre  a  trasmettere  la  documentazione  inerente  la  ditta 
subappaltatrice  prevista  dall’art.18  comma  3,  punti  3)  e  4)  della  L.  55/90, 
consistente in: iscrizione camera di commercio e documento unico di regolarità 
contabile;

CONSIDERATO  CHE  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.  55/90,  così  come  da  ultimo 
modificato  dalla  L.  415/98,  e  ai  sensi  dell’art.  118  comma  8  del  D.Lgs.  163/2006 
l’amministrazione  deve  adottare  un  provvedimento  autorizzatorio  per  consentire 
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;

RITENUTO OPPORTUNO manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, 

Pratica n. 381 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 310 del 06/05/2014 Pag. 2 di 5



a seguito di una puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori 
quanto prima;

RILEVATO CHE ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

PRECISATO CHE: 

• ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006, 
l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore 
dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa  amministrazione  prima  dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione  di 
avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 
163/2006;

• l'appaltatore  e,  suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici  devono  trasmettere 
periodicamente  a  questa  amministrazione  copia  dei  versamenti  contributivi, 
previdenziali,  assicurativi  nonché  di  quelli  dovuti  agli  organismi  paritetici 
previsti dalla contrattazione collettiva. Preso atto che, secondo quanto disposto 
dall’art. 18 della L. 55/90 e l'art.122 comma 7 del D.Lgs. n.163/2006, trattandosi 
di  lavori  rientranti  nella  categoria  prevalente  OG7  (unica),  il  subappalto  in 
oggetto  può  essere  effettuato  nella  misura  massima  del  20%  dell’importo 
relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara (Euro 298.541,91) e pertanto per Euro 59.708,38 e 
che la ditta contraente non ha subappaltato altre opere in merito all'appalto di cui 
trattasi;

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il D.Lgs. n.81/2008;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, la ditta Società Cooperativa S. 
Martino con sede a Marghera (VE) via L. Galvani, 12, appaltatrice dei lavori citati in 
premessa a subappaltare alla ditta FRISONI GABRIELE IMPRESA INDIVIDUALE 
CON SEDE IN CORIANO FRAZIONE CAVALLINO, VIA CAVALLINO, 38 47853 
CORIANO (RN)  parte  dei  suddetti  lavori  e  precisamente  i  lavori  di  esecuzione  di 
carpenteria e ripristino di intonaci per l’importo di Euro 58.000,00 così suddiviso: Euro 
56.348,98 per lavori ed Euro 1.651,02 per oneri della sicurezza;

DI PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste 

Pratica n. 381 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 310 del 06/05/2014 Pag. 3 di 5



dall’art. 18 della L. 55/90 e dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006;

DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  ad  entrambe  le  ditte 
interessate dal presente provvedimento, ai sensi della legge 241/90; dando atto che il 
Direttore dei Lavori è l'ing. Raffaella Boga e il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dott. For. Mario Sala;

DI PRECISARE CHE:

• ai sensi dell'art. 118 - comma 3 – del D.Lgs n. 163/06 all'Impresa aggiudicataria 
è fatto obbligo di trasmettere alla stazione appaltante,  entro 20 (venti)  giorni 
dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture 
quietanzate  relative  ai  pagamenti  effettuati  dalla  stessa  aggiudicataria  al 
subappaltatore o al  cottimista.  Nel caso di mancata trasmissione delle fatture 
quietanzate, sarà sospeso ogni successivo pagamento nei confronti dell’impresa 
aggiudicataria, così come stabilito nel bando di gara;

• di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  esecutiva  dal  momento  della  sua 
sottoscrizione;

CHE l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa  amministrazione  prima  dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione  di  avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, 
nonché copia del  piano delle  misure per  la  sicurezza fisica  dei  lavoratori,  di  cui  al 
comma 8 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006;

CHE  l'appaltatore  e,  suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici  devono  trasmettere 
periodicamente  a  questa  amministrazione  copia  dei  versamenti  contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla 
contrattazione collettiva  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO QUALITA' URBANA

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 381 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 310 del 06/05/2014 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 381 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 310 del 06/05/2014 Pag. 5 di 5


